
 

1 

 
DETERMINAZIONE n° 72 del 10/3/2009 

 
 
 

OGGETTO: C.R.E.D. Progetto d'iniziativa regionale L'educazione scientifica nella scuola . 
Attività marzo/luglio 2009.  
 
 
 

IL RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA 
C.R.E.D. 

 
 
- Richiamato l’art. 67 dello Statuto del Comune che stabilisce le modalità di attribuzione delle 
competenze ai Dirigenti; 
 
- Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 28 del 20/02/2009, esecutiva ai sensi 
di legge, con la quale viene approvato il Bilancio; 
 
- Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 33 del 05/03/2009, esecutiva ai sensi 
di legge, con la quale vengono assegnati ai Dirigenti del Comune i fondi di Bilancio; 
 
- Richiamata la Determinazione n. 425 del 10/10/2008 del Dirigente Servizi Socio Educativi 
dott.ssa Daniela Bonechi, dove si incarica la dott.ssa Rossella Safina, dipendente di questo 
Ente, quale titolare della posizione organizzativa temporanea "CRED: Sostegno all’autonomia 
scolastica, formazione, educazione degli adulti"; 
 
- vista la Legge Regionale n.32 del 26/7/2002 "Testo unico della normativa della Regione 
Toscana in materia di educazione, istruzione, orientamento, formazione professionale e lavoro"; 
 
- visto il Piano d'Indirizzo Integrato Generale della Regione Toscana approvato con delibera 
del Consiglio Regionale n. 93 del 20/9/2006, che prevede che la Regione possa promuovere, 
finanziare e gestire interventi di carattere prototipale o di interesse a livello regionale, che 
prevede fra le altre cose la prosecuzione del Progetto di Educazione Scientifica nella scuola;  
 
- visto il Decreto della Giunta Regionale Toscana n.6679 del 29/12/2008 con cui la Giunta 
Regionale Toscana ha stabilito di affidare al C.I.D.I. (Centro di Iniziativa Democratica degli 
Insegnanti) gli adempimenti necessari per la prosecuzione del progetto di Educazione 
Scientifica nella scuola per l’anno 2009; 
 
- vista la Delibera di Giunta Comunale del Comune di Scandicci n. 15 del 12/2/2009 con cui 
viene stipulata una Convenzione tra il C.R.E.D. del Comune di Scandicci e il C.I.D.I. in cui 
vengono definite le modalità di collaborazione tra i due Enti per la realizzazione delle attività del 
progetto sopra citato; 
 
- Rilevato che sulla base della sopra citata convenzione il C.I.D.I. riconosce al C.R.E.D. del 
Comune di Scandicci un rimborso spese pari ad € 28.100,00= per la realizzazione delle attività 



2 

previste nella stessa convenzione e relative ai progetti L'Educazione Scientifica nella scuola e 
Pianeta Galileo; 
 
- Che la stessa Regione Toscana ha disposto che, per l'attuazione del progetto suddetto, 
venga erogata ai CRED della Comunità Montana dell'Amiata e della Provincia di Pisa la somma 
necessaria a ciascuna delle due Amministrazioni per l'operatore incaricato della realizzazione 
del progetto nelle rispettive sedi; 
 
- Che la quota per ciascun operatore, di cui al punto precedente, per il periodo 16 
marzo/31luglio 2009 risulta essere pari ad € 4.132,00 per ciascun CRED, per la somma totale di 
€ 8.264,00; 
 
- vista la delibera del Consiglio Comunale n. 11 del 3/2/2009 con cui si approva il “Programma 
per l'affidamento di incarichi di studio, ricerca e di consulenza. Anno 2009. Approvazione”;  
 
- Preso atto che il coordinamento gestionale ed organizzativo del progetto L'Educazione 
scientifica nella scuola prevede un Comitato Scientifico i cui membri sono già stati incaricati ed 
è stato definito un compenso sotto forma di gettone di presenza per la partecipazione a 
ciascuna riunione del Comitato stesso pari ad € 124,00;  
 
- Ritenuto quindi opportuno prevedere una spesa di € 2.350,00= per far fronte alle spese 
derivanti dalla prosecuzione delle attività del Comitato Scientifico per il periodo marzo/luglio 
2009; 
 
- Ritenuto inoltre opportuno, per il periodo marzo/luglio 2009, procedere al rinnovo 
dell’incarico dell’operatore necessario per la realizzazione delle attività previste dal progetto e a 
suo tempo individuato dal Comitato Scientifico e che possiede i titoli e le competenze richiesti 
così come da curriculum depositato presso il CRED; 
 
- Sentita l’interessata Sig.ra Paola Falsini, che ha dato la propria disponibilità a proseguire la 
collaborazione al Progetto sopra citato e ritenuto necessario, per i motivi sopra esposti, affidarle 
l’incarico da marzo a luglio 2009 degli adempimenti di cui al disciplinare allegato (Allegato A);  
 
- Di stabilire in € 4.132,00 il compenso lordo per l'incarico di cui al precedente punto, da 
corrispondersi a consuntivo (nel mese di luglio) secondo le modalità stabilite nel disciplinare 
allegato; 
 
- Preso atto che all'interno dell'Amministrazione Comunale non sono presenti le specifiche 
figure professionali richieste dal progetto di cui trattasi; 
 
- Visto il Decreto Legge n. 269 del 30/9/2003 prevede l’estensione dell’obbligo di 
contribuzione alla gestione separata INPS anche per i redditi derivanti da prestazioni di lavoro 
autonomo occasionale a partire dal 1/1/2004, nei casi in cui il reddito derivante da tali 
prestazioni sia superiore a € 5.000,00; 
 
- Preso atto ai sensi dell’art.3 c.18 e c.54 della Legge 24.12.2007 n.244 e art.1 c.127 della 
Legge 223 del 23.12.1996 n. 662, gli incarichi di cui al presente atto sono soggetti a 
pubblicazione nel sito web del comune; 
 
- Visto il D.lgs. n° 446 del 15.12.1997 istitutivo dell' IRAP a partire dal 1° gennaio 1998; 

 
 
 



3 

DETERMINA 
 

Di prendere atto che: 
 
1. La Regione Toscana ha stabilito di affidare al C.I.D.I. (Centro di Iniziativa Democratica degli 

Insegnanti) gli adempimenti necessari per la prosecuzione del progetto di Educazione 
Scientifica nella scuola per l’anno 2009. 

 
2. Con Delibera di Giunta Comunale del Comune di Scandicci n. 15 del 12/2/2009 viene 

stipulata una Convenzione tra il C.R.E.D. del Comune di Scandicci e il C.I.D.I. in cui 
vengono definite le modalità di collaborazione tra i due Enti per la realizzazione delle attività 
del progetto sopra citato.  

 
3. Con la sopra citata sopra citata convenzione il C.I.D.I. riconosce al C.R.E.D. del Comune di 

Scandicci un rimborso spese pari ad € 28.100,00= per la realizzazione delle attività previste 
nella stessa convenzione e relative ai progetti L'Educazione Scientifica nella scuola e 
Pianeta Galileo. 

 
4. Tutti gli incarichi di cui al presente provvedimento sono attribuiti nel rispetto della delibera 

del Consiglio Comunale n. 11 del 3/2/2009 con cui si approva il “Programma per 
l'affidamento di incarichi di studio, ricerca e di consulenza. Anno 2009. Approvazione”;  

 
5. All'interno dell'Amministrazione Comunale non sono presenti le specifiche figure 

professionali richieste dal progetto di cui trattasi. 
 
6. La stessa Regione Toscana ha disposto che per l'attuazione del progetto suddetto vengano 

erogati ai CRED della Comunità Montana dell'Amiata e della Provincia di Pisa le quote per 
gli operatori così come descritto in premessa. 

 
7. La quota per gli operatori, di cui al punto precedente, per il periodo 16 marzo/31 luglio 2009 

risulta essere pari ad € 4.132,00 per ciascun CRED, per la somma totale di € 8.264,00; 
 
8. Di approvare la prosecuzione delle attività del Comitato Scientifico per il periodo 

marzo/luglio 2009 per cui si rende necessario prevedere una spesa di € 2.350,00. 
 
9. Di incaricare, per i motivi esposti in premessa, la Sig.ra Paola Falsini dal 16 marzo al 31 

luglio 2009 degli adempimenti di cui al disciplinare allegato (Allegato A);  
 
10. Di stabilire in € 4.132,00 il compenso lordo per l'incarico di cui al precedente punto, da 

corrispondersi a consuntivo secondo le modalità stabilite nel disciplinare allegato, per un 
totale di € 4.132,00;  

 
11. Di prendere atto inoltre che il D.L. 269 del 30/9/2003 prevede l’estensione dell’obbligo di 

contribuzione alla gestione separata INPS anche per i redditi derivanti  da prestazioni di 
lavoro autonomo occasionale a partire dal 1/1/2004, nei casi in cui il reddito derivante da tali 
prestazioni sia superiore a € 5.000,00. 

 
12. Che la somma necessaria per la contribuzione INPS, di cui al punto precedente, per 

l’incarico ai punti 9. e 10. è quantificabile in € 708,51; 
 
13. Di dare atto che la spesa complessiva di € 15.454,51, necessaria per la realizzazione delle 

attività di cui al presente atto, è imputata come segue: 
 



4 

� al bilancio 2009 - Cap. 203400 art 15 per € 15.454,51 
        “Gestione Progetti d’iniziativa Regionale. Prestazione servizi” 
        Tit. 1   Funz.4   Serv.5    Interv.3 
 
         Imp. n. 678/2009 sub _______/2009 
 
 
14. Preso atto ai sensi dell’art.3 c.18 e c.54 della Legge 24.12.2007 n.244 e art.1 c.127 della 

Legge 223 del 23.12.1996 n. 662, gli incarichi di cui al presente atto sono soggetti a 
pubblicazione nel sito web del comune; 

 
15. Di rimandare a successivi atti tutto quanto necessario per la prosecuzione e l’attivazione 

delle attività previste dal progetto Educazione Scientifica 2009. 
 
16. Di dare atto che l’importo IRAP  di cui al D.Lgs n. 446/97 verrà imputato al relativo capitolo 

203402 del Bilancio 2009; 
 
 
        IL RESPONSABILE DI  
           POSIZIONE ORGANIZZATIVA 
               Dott.ssa Rossella Safina 
 
 
Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria        
(art. 151 c.4 del T.U.E.L. D.Lgs. n° 267 del 18.8.2 000)      
 
Scandicci, lì 15/4/2008........................... 
IL DIRIGENTE DEI SERVIZI FINANZIARI 


